
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA  
 

Numero 218 del 31/10/2018 
 

Reg. generale n. 349 
 
 
Oggetto:  GARA FORNITURA GENERI ALIMENTARI PER LE M ENSE 

SCOLASTICHE, LOTTO I) FORNITURA PRODOTTI 
ORTOFRUTTICOLI (CIG: 75080910B3) - AGGIUDICAZIONE D ITTA 
LA NUOVA CENTROFRUTTA DI DI VITANTONIO CARINO 
PERIODO DAL 01/11/2018 AL 31/05/2020 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che: 
- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.121 del 06/06/2018 (R.G.187) si indiceva 

una procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera b) del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., per 
l'individuazione degli operatori economici ai quali affidare il contratto di appalto avente ad oggetto la 
fornitura di generi alimentari per le mense scolastiche dell'asilo nido, della scuola dell'infanzia e della 
scuola primaria tempo pieno per il periodo dal 1° settembre 2018 al 31 marzo 2020, o comunque per mesi 
diciannove decorrenti dalla data di aggiudicazione dell'appalto, anche nelle more della sottoscrizione del 
contratto, ai sensi dell'art.32, comma 8 del D. Lgs. n.50/2016 con possibilità di proroga della RdO 
aggiudicata fino alla individuazione del nuovo soggetto, ai sensi dell'art.106, comma 11, del D. Lgs. 
n.50/2016; 

- nello stesso atto si stabiliva di selezionare gli operatori economici ai quali inoltrare la Richiesta di Offerta 
(R.d.O.) tra coloro abilitati ad operare nel Mercato Elettronico iscritti al bando "Prodotti alimentari ed 
affini (scheda per RDO per fornitura a corpo)" ed aventi sede legale nella Regione Abruzzo nel rispetto 
dell'utilizzo di "alimenti a filiera corta, ovvero l'impiego di prodotti che abbiano viaggiato poco e 
abbiano subito pochi passaggi commerciali prima di arrivare alla cucina o alla tavola", così come 
enunciato nelle Linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica emanate nel 2010 dal Ministero 
della Salute; 

- la procedura telematica di gara sarebbe stata svolta in ogni sua fase secondo le modalità e prescrizioni 
contenute nelle Regole del sistema di e-procurement della P.A. assumendo quale criterio di selezione 
delle offerte quello del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art.95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n.50 s.m.i. suddividendo la fornitura di generi alimentari in tre lotti aggiudicabili 
separatamente: 
lotto n.1) fornitura di prodotti ortofrutticoli freschi (CIG: 75080910B3); 
lotto n.2) fornitura prodotti surgelati, formaggi e latticini ed alimenti vari (CIG: 7508106D10); 
lotto n.3) fornitura di carni e prodotti di salumeria (CIG: 750812089F); 

Considerato che: 
- gli operatori economici, abilitati ad operare sulla piattaforma MePA iscritti al bando "Prodotti alimentari 

ed affini (scheda per RdO per fornitura a corpo)" aventi sede legale nella Regione Abruzzo, ai quali è 
stata inviato l'invito a partecipare alla RdO n. 1968993: 
N. Ragione Sociale Partita IVA Codice Fiscale Comune 
1 Acquafresca Abruzzo S.r.l. 01588900686 01588900686 Pescara  
2 Agri 2000 S.r.l. 01354640698 01354640698 Lanciano (CH) 
3 Alternativa al Grano  di Zappacosta 

Cinzia 
01972620692 ZPPCNZ69D62C632Z Chieti 

4 Arienti Mobili di Adriano Arienti 00079130688 RNTDRN48B26G482R Chieti 
5 Bea S.a.s.  di Rosini Giancarlo e C. 02024410686 02024410686 Montesilvano (PE) 
6 C.I.C. Carni S.r.l. 01992440691 01992440691 San Giovanni Teatino 

(CH) 
7 Cogecstre P.A. 00906850680 00906850680 Penne (PE) 
8 Desko S.r.l.s. 02506790696 02506790696 Ari (CH) 
9 Di Felice Fabio 01812080669 DFLFBA75D26H501J Barisciano (AQ) 
10 Di Giambattista Giovina 01979850672 DGMGVN73D48L103Y Corropoli (TE) 
11 Diffusion Beer S.r.l. 00404990681 00404990681 Popoli (PE) 
12 Euroservizi S.r.l. 01935910693 01935910693 Atessa (CH) 
13 F.lli Erasmi S.r.l. 01802910677 01802910677 Pineto (TE) 
14 Farmacia Santo Stefano S.n.c.  di 

Chiara e Federica Frezza 
01973370677 01979970677 Pineto (TE) 

15 Gagliardi Mariella 02149600690 GGLMLL59M48C632K Chieti (CH) 
16 Garden Fruit Distribuzione S.r.l. 00507280428 00507280428 Martinsicuro (TE) 
17 Garden Fruit S.r.l. 00763670676 00763670676 Martinsicuro (TE) 
18 Giuliani S.r.l.s.  01953950670 01953950670 Alba Adriatica (TE) 
19 Green Food S.r.l. 01485320699 01485320699 Frisa (CH) 
20 I Fornai del Parco 01671070660 01671070660 Montereale (AQ) 
21 La Nuova Centrofrutta  di Di 

Vitantonio Carino 
01608810675 DVTCRN26E22Z133X Sant'Egidio alla Vibrata 

(TE) 
22 Macelleria Di Saverio Silvio & Lelii 

Fabio S.n.c. 
01835840677 01835840677 Corropoli (TE) 

23 Manzo S.a.s . di Pantoli Andrea & 
C. 

01617350671 01617350671 Controguerra (TE) 

24 Market Marisa  di Giampetrone 01750500660 GMPMRS60R71A667G Barisciano (AQ) 



 - Pag. 3 - 

Marisa 
25 Nené Services  Società Cooperativa 01967710672 01967710672 Montorio al Vomano 

(TE) 
26 Nicolucci Luigi 01592180697 NCLLGU69P05L218S Torino di Sangro (CH) 
27 Non Solo Frutta S.a.s.  di Di 

Lodovico G. & C. 
01835670678 01835670678 Corropoli (TE) 

28 Paolini Concetta S.r.l. 01969780681 01969780681 Popoli (PE) 
29 Roberto 2.0 S.r.l. 02137550683 02137550683 Pescara 
30 Sotecnica S.n.c. 00165150665 00165150665 Pratola Peligna (AQ) 
31 Super G. S.r.l. 01847950662 01847950662 L'Aquila  
32 Supermercato G. e G. di Ragnatella 

Maria 
02344940693 02344940693 San Salvo (CH) 

33 Tana S.r.l. 02565050693 02565050693 Vasto (CH) 
- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.190 del 11/06/2018 (R.G. 190) sono stati 

prorogati i termini di presentazione delle offerte relative alla RdO n.1968993 alle ore 13:00 del giorno 28 
giugno 2018; 

- entro la data sopra indicata sono pervenute sulla piattaforma MePA le seguenti offerte: 
Denominazione concorrente Lotti a cui ha partecipato Data presentazione offerta 
Green Food S.r.l. Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3 26/06/2018 08:26:38 
Nené Services Società Cooperativa Lotto 1, Lotto 2 26/06/2018 14:26:10 
La Nuova Centrofrutta di Di Vitantonio Carino Lotto 1, Lotto 2 28/06/2018 08:59:08 

- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.146 del 17/07/2018 (R.G. 229) venivano 
individuati quali componenti del seggio di gara per la valutazione delle offerte pervenute relative alla 
RdO n.196899 "Fornitura prodotti alimentari per le mense scolastiche" i seguenti dipendenti in servizio 
presso l'Area Economico-Amministrativa: 
Dott. Andrea Luzi - Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa - Presidente; 
Dott.ssa Domenica Moreschini - Istruttore Amministrativo - Componente e segretario verbalizzante 
Sig.ra Donatella Ribaudo - Istruttore Amministrativo - Componente; 

Dato atto che con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.174 del 07/09/2018 (R.G.272) si 
provvedeva ad approvare i verbali di gara prot.n.10.542 del 24/07/2018, prot. n.10.765 del 30/07/2018, 
prot. n.10.892 del 01/08/2018, prot. n.12.253 del 07/09/2018; 
Considerato che nel verbale prot. n.12.253 del 07/09/2018 il Seggio di gara, valutate le risultanze finali 
delle operazioni di gara per l'affidamento del lotto I riguardante la fornitura di prodotti ortofrutticoli freschi 
(CIG: 75080910B3) ha proposto l'aggiudicazione dell'appalto de quo in favore della ditta La Nuova 
Centrofrutta di Di Vitantonio Carino con sede in Sant'Egidio alla Vibrata in Via Marconi n.59, P. IVA 
01608810675, codice fiscale DVTCRN26E22Z133X che ha offerto un prezzo complessivo di € 15.917,10 
comprensivo dei costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art.95, comma 10 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 
ammontanti ad € 350,00 previa verifica documentale; 
Precisato tuttavia che l'aggiudicazione definitiva diviene efficace ad esito positivo della verifica del 
possesso dei prescritti requisiti, come indicato all'art.32, comma 7, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visti gli esiti positivi delle dovute verifiche effettuate sulla ditta risultata prima nella graduatoria del lotto I 
riguardante la fornitura di prodotti ortofrutticoli freschi (CIG: 75080910B3); 
Ritenuto pertanto di poter provvedere all'aggiudicazione del lotto I relativa alla fornitura di prodotti 
ortofrutticoli freschi (CIG: 75080910B3) in favore della ditta La Nuova Centrofrutta di Di Vitantonio 
Carino con sede in Sant'Egidio alla Vibrata in Via Marconi n.59, P. IVA 01608810675, codice fiscale 
DVTCRN26E22Z133X; 
Considerato che come indicato nella determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n. n.121 del 
06/06/2018 (R.G.187) l'affidamento de quo, della durata dal 1° settembre 2018 al 31 marzo 2020, qualora 
non avesse inizio il 1° settembre 2018, avrà comunque la durata di mesi diciannove decorrenti dalla data di 
aggiudicazione dell'appalto, anche nelle more della sottoscrizione del contratto, ai sensi dell'art.32, comma 
8 del D. Lgs. n.50/2016 con possibilità di proroga della RdO aggiudicata fino alla individuazione del nuovo 
soggetto, ai sensi dell'art.106, comma 11, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
Preso atto pertanto che la durata dell'affidamento del lotto I riguardante la fornitura di prodotti 
ortofrutticoli freschi (CIG: 75080910B3) inizierà il 01/11/2018 e terminerà il 31/05/2020; 
Visto l'art.32 comma 9 del D. Lgs. n.50/2016 secondo cui la stipulazione del contratto non può aver luogo 
prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione; 
Visto, altresì, l'art.32 comma 10 lett.b) del D. Lgs. n.50/2016 per cui il termine dilatorio di cui al comma 9 
non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'art.36, comma 2, lettere a) e b) del D. Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii.; 



 - Pag. 4 - 

Visto il decreto sindacale n.4/2018 con il quale il Sindaco ha conferito l'incarico  di direzione ad interim 
dell'Area Economico Amministrativa al Segretario Comunale in assenza del Dirigente (ex art. 97, comma 4 
lett. d.) del D. Lgs 18 agosto 2000 n.267); 
Tenute presenti le disposizioni vigenti in materia;  
 

DETERMINA 
 
1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone altresì 

motivazione ai sensi dell'art.3 della L. n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
2) di aggiudicare, in seguito alle verifiche documentali e sul possesso dei requisiti, il lotto I riguardante la 

fornitura di ortofrutticoli freschi (CIG: 75080910B3) alla ditta La Nuova Centrofrutta di Di Vitantonio 
Carino con sede in Sant'Egidio alla Vibrata in Via Marconi n.59, P. IVA 01608810675, codice fiscale 
DVTCRN26E22Z133X per il periodo 01/11/2018 - 31/05/2020 che ha proposto il prezzo € 15.917,10 
comprensivo dei costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art.95, comma 10 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 
ammontanti ad € 350,00; 

3) di provvedere alla pubblicazione sul sito dell'Ente dell'esito definitivo dei risultati della procedura di 
affidamento contenente, tra l'altro, l'indicazione dei soggetti che hanno partecipato alla procedura 
stessa, nonché di provvedere alla pubblicazione di cui all'art.1, comma 32 della L. n.190/2012; 

4) di procedere alla comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva, mediante posta 
elettronica certificata, tempestivamente e comunque non oltre cinque giorni dalla data del presente 
atto, ai soggetti previsti dall'art.76, comma 5, del D. Lgs. n.50/2016; 

5) di dare atto che si può procedere immediatamente alla stipula della convenzione, in deroga al rispetto 
del termine dilatorio previsto dall'art.32, comma 9, del D. Lgs. n.50/2016, poiché come previsto dallo 
stesso art.32, comma 10, lett.b) si tratta di un affidamento effettuato ai sensi dell'art.36, comma 2, 
lettere a) e b); 

6) di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell'art.29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n.50/2016, sul 
sito istituzionale di questo Comune nella Sezione "Amministrazione trasparente" (Bandi di gara e 
contratti) e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 
 
 
La presente determinazione, ai sensi dell'art.183, comma 7, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario. 
 
 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 



 - Pag. 5 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 31/10/2018. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


